
REGISTRO GENERALE N. 89 del 28/04/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 22/04/2022

OGGETTO: Impegno spesa per la fornitura Bonus ore per Assistenza informatica - anno 2022 - Ditta 
"Tecnoavant di Montaldi Simone"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di Responsabile 
dei Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 01/04/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024;

ATTESO CHE per il buon funzionamento dell' attività amministrativa dell' Ente si ha la necessità di 
usufruire del servizio di manutenzione informatica che garantisca il corretto funzionamento della rete 
locale;

TENUTO CONTO che
- la frammentarietà territoriale, rende necessario mantenere aperta la sede distaccata nella frazione di Pero
dei Santi, dotata delle apposite apparecchiature informatiche per garantire l’espletamento dei servizi 
essenziali;

- che, però, che tale apparecchiature sono collegate al server centrale sito nella sede comunale in Civita 
D’Antino capoluogo con tutti i conseguenti problemi di collegamento; 

VISTI:

Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice degli appalti) 

Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, emanate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 89 del 28/04/2022



rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” (di seguito, Linee Guida).

La Relazione AIR alle Linee Guida, svolta dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che:

  l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. stabilisce i principi generali in 
materia di affidamento ed esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessione; 
  l’articolo 32 comma 14, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. (codice dei contratti) prevede: 
“il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;
  l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. prevede che “l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio
di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese”;
  il paragrafo 2.1. delle Linee Guida prevede “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso 
l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 
50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del 
principio di rotazione”;
  secondo quanto chiarito dai paragrafi 2.2., lett. i) e 3.3.2. delle Linee Guida, il principio di 
rotazione mira ad evitare che si consolidino rapporti solo con alcune imprese e, a tal fine, richiede 
che l’affidamento debba essere congruamente motivato in applicazione del principio generale di 
motivazione degli atti amministrativi sancito dall’art. 3 della L. n. 241/1990 e dei principi di 
trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa di cui all’art. 30, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 e 
1, comma 15, 16 e 32, L. n. 190/2012;
  l’articolo 36 del D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. prevede al comma 2 lettera a) che le 
stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto qualora l’importo sia inferiore 
ad € 40.000,00
  al comma 5 che: “ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 2, lettere a) e b), le 
stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale mediante consultazione
della Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81. Le stazioni appaltanti 
devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali richiesti 
nella lettera di invito o nel bando di gara.”
  al comma 6 che: “nel caso in cui la stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure 
negoziate, la verifica dei requisiti ai fini della stipula del contratto avviene esclusivamente 
sull’aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 
Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi della CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 89 del 28/04/2022



  l’articolo 37 del D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. prevede al comma 1 che: “le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. Omissis”.
  il paragrafo 3.1.3. delle Linee Guida stabilisce che “per i lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 €, la procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 
atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire 
con una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto dei predetti atti può essere semplificato in 
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico (MEPA)
o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 
fornitura”.

DATO ATTO che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. del D.L. n. 52/2012, come 

convertito nella legge n. 94/2012, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubbliche all’interno del mercato 

elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta d’offerta rivolta a fornitori 

abilitati;

VERIFICATO che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto.

RILEVATO che comunque l’importo complessivo risulta inferiore al limite di legge circa l’obbligo

di ricorso a C.U.C. ed evidenziato tuttavia che si procedere comunque ad acquisto attraverso 

MEPA;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto a 

ditta individuata sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/ 04/2016; 

DATO ATTO che, riguardo all’esigenza di acquisizione del servizio in oggetto, sulla piattaforma 

MEPA settore Prodotti e Servizi per l’informatica è presente la ditta "Tecnoavant di Montaldi 

Simone" – via Roma, 6 - CIVITELLA ROVETO (AQ) P.Iva 01733710667;

EVIDENZIATO che per l’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione si è 

provveduto ad inoltrare O.D.A N. 6773116 sul Mepa in data 22.04.2022 alla ditta "Tecnoavant di 

Montaldi Simone" – via Roma, 6 - CIVITELLA ROVETO (AQ) P.Iva 01733710667 per importo 

complessivo di €  2.732,80;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 89 del 28/04/2022



PRESO ATTO:

  che tale ditta già affidataria dei servizi sopra elencati è sicuramente in grado di fornire un 
ottimo servizio , offrendo inoltre ottime garanzie di qualità e serietà , riscontraste senza alcun ombra
di dubbio nel corso degli anni;

DATO ATTO CHE:

  il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 13-08_2010, n. 136 e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;
  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z0D361AFEA;
  che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37 del
D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web
del Comune di Civita D'Antino;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al codice di bilancio 01.11.1.03. - cap. 

485 del bilancio E.F. 2022;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visti:

  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
  l’art. 3 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2006 

DETERMINA
Per tutto quanto riportato in premessa 
1) Di acquisire mediante affidamento diretto, previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016, 

dalla società TECNOAVANT, presente sul MEPA, con sede operativa in Via Roma 67054 CIVITELLA 

ROVETO (AQ) n. telefono 0863---977628 posta elett. info@tecnoavant.it -Codice fiscale: 

MNTSMN81P29A515SL --Partita IVA: 01733710667; i servizi di assistenza informatica sopra 

richiamato;

2) Di dare atto che il contraente TECNOAVANT DI MONTALDI SIMONE, è stato scelto con il ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

3) Di approvare l’ordine diretto di acquisto (ODA), generato automaticamente dal sistema MEPA n° 

6773116 del 22.04.2022, depositato agli atti della presente determinazione in quanto l’offerta presentata 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 89 del 28/04/2022



dalla ditta TECOAVANT DI MOTALDI SIMONE è stata considerata congrua tenuto conto della 

specificità della tipologia e modalità di svolgimento del servizio richiesto;

4) Di dare atto che la stipula del contratto avverrà, tramite piattaforma telematica, mediante sottoscrizione

digitale del predetto ordine di acquisto da parte della stazione appaltante e del fornitore (art. 32 comma 14

D.Lgs 50 del 18-04-2016);

5) Di precisare che il corrispettivo del servizio commissionato è determinato nella spesa complessiva di € 
2.732,80 IVA inclusa;
6) Di impegnare, al capitolo 485 del bilancio e.f 2022, l'importo di € 2.732,80 IVA inclusa in favore ditta 
"Tecnoavant di Montaldi Simone" – via Roma, 6 - CIVITELLA ROVETO (AQ);
7) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa;

8) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè nell'apposita sezione Amministrazione 
trasparente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 127  del 22/04/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 22/04/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 127 del 22/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 89 del 28/04/2022



Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 450 37 1 01 07 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 1.861,00

2022 482 38 1 01 11 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 871,80

CIVITA D'ANTINO, lì 28/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 164

Il  29/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  89 del 28/04/2022 con
oggetto:
Impegno spesa per la fornitura Bonus ore per Assistenza informatica - anno 2022 - Ditta "Tecnoavant
di Montaldi Simone"

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 29/04/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 89 del 28/04/2022


